
 
 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Asistencia Solidaria Pension65, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 

de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 

dirección web:  http://mesadepartes.pension65.gob.pe:8080/verificadorDocumental e ingresando la siguiente clave: QMXGFLO 

N° Exp : UPPM0020210000040 

 
 
 
 
 

VISTOS:  

 

El Informe N° D000160-2021-PENSION65-UA de la Unidad de Administración, 
el Memorando N° D000226-2021-PENSION65-UPPM de la Unidad de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización y el Memorando N° D000177-2021-PENSION65-UAJ de la 
Unidad de Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65” del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 081-2011-PCM de fecha 19 de octubre de 
2011 y modificatorias, se crea el Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, y 
con Resolución Ministerial N° 065-2012-MIDIS de fecha 9 de mayo del 2012, se formaliza la 
creación de la Unidad Ejecutora 006: Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 
65”, adscrita al Pliego 040 del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social. 

 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº  273-2017-MIDIS de fecha 11 de 
diciembre de 2017, se aprobó el Manual de Operaciones del Programa Nacional de 
Asistencia Solidaria “Pensión 65”, documento técnico normativo de gestión que formaliza la 
estructura orgánica del Programa, orientando el esfuerzo institucional al logro de su misión, 
visión y objetivos estratégicos, describiendo entre otros aspectos las funciones específicas 
de las unidades que lo integran y la descripción detallada y secuencial de los principales 
procesos técnicos y/o administrativos; 

 

Que, el artículo 16 del referido Manual de Operaciones señala que la Unidad de 
Administración es la unidad de apoyo responsable de conducir y supervisar los procesos de 
los sistemas administrativos de Abastecimiento, Contabilidad y Tesorería, así como del 
Patrimonio y Administración Documentaria del Programa Nacional; 

 

Que, adicionalmente el literal a) del artículo 17 del Manual de Operaciones antes 
mencionado, establece como función de la Unidad de Administración, el planificar, organizar, 
coordinar, ejecutar y supervisar la aplicación de la normatividad, procesos técnicos, 
procedimientos y las actividades de los sistemas administrativos de Abastecimiento, 
Contabilidad y Tesorería en concordancia con las normas técnicas y legales vigentes, así 
como las acciones relativas al control patrimonial. Así también, el literal q) del mismo artículo, 
establece la función de elaborar y proponer normas internas o directivas relacionadas con 
los sistemas administrativos a su cargo, así como de control patrimonial, trámite y archivo 
documentario; 

 

Que, el literal a) del artículo 2 de la Resolución Directoral N° 004-2021-
MIDIS/P65-DE de fecha 06 de enero de 2021, delega al Jefe/a de la Unidad de 
Administración del Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, para el año 
fiscal 2021, la función de aprobar directivas, lineamientos, circulares y/o manuales, así 
como, todo documento de carácter normativo, respecto de los sistemas administrativos de 
su competencia;  

 

Que, mediante Informe N° D000160-2021-PENSION65-UA, la Unidad de 
Administración propone al aprobación de los “Lineamientos para el trámite de pago de 
contratistas de bienes y servicios en general, que derivan de procedimientos de selección 
en el Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, lo que permitirá el pago a 
contratistas de conformidad a los términos de referencia y/o especificaciones técnicas, orden 

Firmado digitalmente por
QUEVEDO CHONG Jose Gabriel
FAU 20547960051 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.06.2021 18:42:37 -05:00

Firmado digitalmente por
GUTIERREZ SANCHEZ Raquel
Esther FAU 20547960051 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 25.06.2021 23:53:10 -05:00

RESOLUCION JEFATURAL N°   D000047-2021-PENSION65-UA

San Isidro, 12 de Julio del 2021

Firmado digitalmente por ANGELES
PAREDES Jenny Graciela FAU
20547960051 hard
Cargo: Jefe De Unidad De
Administracion
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 12.07.2021 09:52:05 -05:00



 
 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional de Asistencia Solidaria Pension65, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 

de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 

dirección web:  http://mesadepartes.pension65.gob.pe:8080/verificadorDocumental e ingresando la siguiente clave: QMXGFLO 

N° Exp : UPPM0020210000040 

de compra o servicio y contrato, con la finalidad de cumplir con la normatividad de 
contratación estatal vigente. Ello en atención, a las recomendaciones formuladas por el 
Órgano de Control Institucional, a través del Informe de Auditoria N° 008-2019-2-5963; 

 

Que, mediante Memorando N° D000226-2021-PENSION65-UPPM, la Unidad 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, emite opinión favorable para la aprobación 
de los “Lineamientos para el trámite de pago de contratistas de bienes y servicios en general, 
que derivan de procedimientos de selección en el Programa Nacional de Asistencia Solidaria 
“Pensión 65”; 

 

 Que, mediante Memorando D000177-2021-PENSION65-UAJ, la Unidad de 
Asesoría Jurídica considera pertinente, se prosiga con los trámites respectivos para la 
aprobación de los “Lineamientos para el trámite de pago de contratistas de bienes y servicios 
en general, que derivan de procedimientos de selección en el Programa Nacional de 
Asistencia Solidaria “Pensión 65”, por considéralos concordantes con Ley N° 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado y modificatorias, y su Reglamento, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF; 

 

Que, estando a las competencias de la Jefa de la Unidad de Administración y 
con la visación de la Jefa de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, y 
del Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica; y de conformidad con lo dispuesto en la 
Resolución Ministerial N° 273-2017-MIDIS que aprueba el Manual de Operaciones del 
Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, y demás normas sobre la materia; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1º.- Aprobar los “Lineamientos para el trámite de pago de contratistas 
de bienes y servicios en general, que derivan de procedimientos de selección en el Programa 
Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, los mismos que forman parte integrante de la 
presente resolución. 

 
 Artículo 2°.- Comunicar a la Unidad de Comunicación e Imagen del Programa 

Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”, para que en el plazo de 02 días hábiles de 
emitido el presente acto resolutivo, efectúe su publicación en el portal institucional del 
Programa Nacional de Asistencia Solidaria “Pensión 65”: www.pension65.gob.pe  . 

 
 Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firmado digitalmente por 
 
 
JENNY GRACIELA ANGELES PAREDES 
JEFE DE UNIDAD DE ADMINISTRACION 
 
















